
Coaliția  Civică  pentru
Alegeri  Libere  și  Corecte
solicită  Parlamentului  să
adopte  legea  privind
finanțarea  partidelor
politice  și  a  campaniilor
electorale  în  baza
proiectului  elaborat  sub
egida CEC
Coaliția Civică pentru Alegeri Libere și Corecte îşi exprimă
repetat îngrijorarea în legătură cu existenţa unor carenţe
structurale  în  actualul  sistem  de  finanţare  a  partidelor
politice şi a campaniilor electorale din Republica Moldova.
Având  în  vedere  recenta  anunțare  a  datei  alegerilor
parlamentare,  Coaliția  reamintește  partidelor  politice  din
Parlament  că  reglementarea  și  transparenţa  finanţării
reprezintă  precondiţii  esenţiale  pentru  păstrarea  și/sau
(re)câștigarea încrederii cetăţenilor. Vezi aici.

Coaliţia reaminteşte că proiectul de lege privind finanţarea
partidelor politice şi campaniilor electorale este una din
priorităţile  anunţate  pentru  sesiunea  primăvară-vară  a
Parlamentului. În acest sens, Coaliția își exprimă speranța
că,  după  examinarea  de  către  Comisia  Juridică,  numiri  și
imunități  la  14  mai  2014  a  celor  două  proiecte  de  lege
înregistrate în Parlament la acest subiect (nr. 1245, autor V.
Plahotniuc și nr. 296, elaborat în cadrul Grupului de lucru
creat sub egida Comisiei Electorale Centrale și promovat de
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Guvern),  procesul  de  adoptare  a  reglementărilor  legale  în
domeniul  finanţării  partidelor  politice  şi  a  campaniilor
electorale va avea cât de curând posibil o finalitate logică
în cadrul dezbaterilor din ședința în plen a Parlamentului.
Având în vedere tendințele separatiste din Ucraina cât și
contextul regional dificil, Coaliția consideră că adoptarea
unei astfel de legi va contribui totodată și la asigurarea
securității Republicii Moldova.

Coaliția atrage atenția asupra utilizării masive în ultimul
timp a resurselor financiare de către unii actori politici în
scopuri electorale clare, chiar dacă nu a fost anunţat oficial
începutul  campaniei  electorale.  În  condițiile  actualului
vacuum legislativ, este dificil de verificat în ce măsură
resursele financiare cheltuite de către acești actori politici
sunt de o proveniență legală și/sau au fost declarate.

Coaliţia  Civică  pentru  Alegeri  Libere  și  Corecte  solicită
Parlamentului reformarea sistemului de finanţare a partidelor
politice și a campaniilor electorale în baza proiectului de
lege nr. 296 promovat de către Guvernul Republicii Moldova.
Coaliția solicită reținerea  următoarelor elemente esențiale
care trebuie incluse în viitoarea lege:

Reforma finanțării partidelor politice și a campaniilor
electorale  trebuie  să  reducă  influenţă  nedorită  a
banilor  în  politică  prin  diminuarea  plafonului
donaţiilor  și  lărgirea  bazei  de  donatori/diminuarea
influenţei donatorilor mari;
Abilitarea  Comisiei  Electorale  Centrale  cu  atribuții
suficiente  de  control  și  sancționare  în  cazul
nerespectării  regimului  de  finanțare  a  partidelor
politice și a campaniilor electorale;
Reieşind  din  cota  insuficientă  de  reprezentare  a
femeilor  în  Parlament  şi  Consiliile  locale,  este
necesară  reintroducerea  prevederilor  din  proiectul
original elaborat de către CEC şi anume: a) 10 % din
resursele alocate din bugetul de stat vor fi distribuite



partidelor politice care au promovat femei pe liste de
candidaţi  în  alegeri  parlamentare,  proporţional  cu
numărul mandatelor obţinute de candidaţi femei; b) 10 %
din  resursele  alocate  din  bugetul  de  stat  vor  fi
distribuite partidelor politice care au promovat femei
pentru  funcţiile  de  consilieri  locali  de  nivelul  II
(raioane  si  municipiul  Chişinău)  şi  primari,
proporţional cu numărul mandatelor obţinute în alegeri
locale generale de candidaţi femei;
Adoptarea  unor  prevederi  similare  și  în  relaţie  cu
participarea/prezenţa tinerilor (18-30 ani) pe listele
de candidaţi şi numărul mandatelor obţinute;
Garantarea utilizării resurselor financiare din bugetul
de stat în beneficiul organizațiilor de femei și de
tineret  din  cadrul  partidelor  prin  introducerea
obligativităţii utilizării a minimum 30% din alocațiile
bugetare  pentru  promovarea  participării  politice  a
femeilor şi tinerilor;
Responsabilizarea partidelor politice și a concurenților
electorali  prin  garantarea  transparenţei  finanțării
acestora precum și prevederea sancţiunilor în caz de
încălcare a regimului de finanțare.

Coaliția solicită Parlamentului Republicii Moldova să implice
plenar  reprezentanţii  societăţii  civile  în  procesul  de
dezbatere şi adoptare a legii privind reforma sistemului de
finanţare a partidelor politice şi campaniilor electorale.

Consiliul Coaliției Civice pentru Alegeri Libere și Corecte

Prezentarea  publică  a
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studiului  “Accesul
persoanelor  cu  dizabilităţi
la procesul electoral”

La 20 Mai
2014,
Coaliţia
Civică
pentru
Alegeri
Libere  şi
Corecte  a
prezentat
studiul
“Accesul
persoanel
or  cu
dizabilit

ăţi la procesul electoral”. Studiul a fost realizat de către
Ludmila Ciocan, expert Keystone Human Services Moldova.

La  eveniment  au  participat  reprezentanţi  ai  organizaţiilor
persoanelor  cu  dizabilităţi,  reprezentanţi  ai  Comisiei
Electorale Centrale (CEC), Centrului de Instruire Continuă în
domeniul  Electoral  (CICDE),  reprezentanţi  ai  Ministerului
Muncii,  Protecţiei  Sociale  şi  Familiei,  Ministerului
Construcţiilor  şi  Dezvoltării  Teritoriului,  cît  şi
reprezentanţi  ai  mass-media.

În  cadrul  evenimentului  a  fost  prezentată  o  analiză  a
legislației  naționale  în  domeniul  asigurării  accesului
persoanelor cu dizabilităţi la vot, precum şi un set de bune
practici aplicate la nivel internațional și național în acest
domeniu.  În  finalul  studiului  au  fost  propuse  o  serie  de
recomandări  adresate  actorilor-cheie  implicați  în  procesul
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electoral  în  vederea  asigurării  accesului  persoanelor  cu
diferite tipuri de dizabilități la vot.

Studiul integral aici.

Acest eveniment a fost organizat de Asociația Promo-LEX în
cadrul Coaliției Civice pentru Alegeri Libere și Corecte cu
suportul Fundaţiei Est-Europeane, din resursele acordate de
Guvernul  Suediei  prin  intermediul  Agenţiei  Suedeze  pentru
Dezvoltare şi Cooperare Internaţională (Sida) și Ministerul
Afacerilor Externe al Danemarcei/DANIDA.

Decizie  irevocabilă  a  CSJ:
MAI  va  plăti  prejudicii
pentru furnizarea datelor cu
caracter  personal  regimului
separatist
Familia lui Vitalie Eriomenco urmează să primească despăgubiri
în valoare de 192.000 lei din partea Ministerului Afacerilor
Interne  pentru  divulgarea  ilegală  a  datelor  cu  caracter
personal  structurilor  ilegale  de  la  Tiraspol  a  membrilor
familiei sale.

Curtea Supremă de Justiție a dispus ca fiind inadmisibile
recursurile Ministerului Afacerilor Interne și a lui Tretiacov
Gheorghe. Astfel a fost menținută decizia judecătoriei sec.
Centru,  mun.  Chișinău  prin  care,  la  23  aprilie  2014,  s-a
constatat încălcarea dreptului prevăzut de art.8 al Convenției
Europene pentru Apărarea Drepturilor Omului și Libertăților
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Fundamentale și a Legii cu privire la protecția datelor cu
caracter personal.

Reamintim că, prin dispoziţia colonelului de poliţie Tretiacov
Gheorghe au fost transmise, unor entități din cadrul regimului
secesionist de la Tiraspol informații cu caracter personal a
şase membri ai familiei Eriomenco, printre care și Vitalie
Eriomenco,  privat  ilegal  de  libertate  de  regimul  de  la
Tiraspol.

În acest context, Asociația Promo-LEX salută decizia Curții
Supreme  de  Justiție  și  face  apel  către  autoritățile
constituționale să respecte legile Republicii Moldova și să nu
admită  situația  similare  de  încălcare  a  drepturilor
cetățenilor  săi  prin  furnizarea  de  informații  și  date  cu
caracter personal, unei entități ilegale.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:   Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail:alex_postica@yahoo.co.uk

Promo-LEX și AGER: Acțiunile
curente în cadrul SRSJ sunt
realizate  doar  în  proporție
de 14%
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La 14 mai
2014,
Asociaţia
Promo-LEX
şi
Asociaţia
pentru
Guvernare
Eficientă
şi
Responsab
ilă
(AGER)  au
lansat  în

cadrul conferinţei de presă Raportul trimestrial Nr. 5 de
monitorizare a implementării Strategiei de Reformă în Sectorul
Justiţiei (perioada de monitorizare 01 ianuarie – 31 martie
2014).

Potrivit  unei  concluzii  generale  ritmul  de  implementare  a
Strategiei de Reformă în Sectorul Justiţiei rămână a fi destul
de lent. Astfel, din 264 de acţiuni planificate pentru a fi
realizate până la 31 martie 2014, inclusiv cele restante, 157
au fost realizate, iar 107 sunt în continuare nerealizate,
ceea ce constituie, respectiv, un raport procentual de 59%
faţă de 41%.  Cu toate acestea experții consideră îngrijorător
faptul că nici puținele acțiuni preconizate pentru perioada de
monitorizare  nu  au  fost  realizate.  Indicii  statistici  de
realizare a acţiunilor curente constituie doar 14%.

“Trebuie să evidenţiem faptul că în perioada de raportare au
fost  prezentate  două  studii  fundamentale  pentru  reformarea
sistemului  judecătoresc,  şi  anume,  studiul  cu  privire  la
optimizarea  dislocării  instanţelor  judecătoreşti  şi  cel  cu
privire  la  necesitatea  specializării  judecătorilor.  Ne
exprimăm speranţa că acestea vor încuraja actorii responsabili
să realizeze cât mai curând acţiuni subsecvente”, a menționat
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Olesea Stamate, Asociația AGER.

La  capitolul  monitorizarea  ședințelor  de  judecată  au  fost
monitorizate 300 de ședințe de judecată în toate instanțele de
judecată din țară. În acest sens au fost completate 480 de
chestionare de satisfacție a participanților la procese. Un
indicator  pozitiv  al  creșterii  îl  constituie  numărul
ședințelor care au fost înregistrate audio, care a crescut cu
12% comparativ cu trimestrul IV al anului 2013. În acelaşi
timp, a crescut și numărul ședințelor care s-au desfășurat în
sălile de ședințe, cu circa 10%. „Printre deficiențe putem
menționa problemele legate de facilitățile instanței, care au
fost  apreciate  negativ  de  aproximativ  20%  din  avocați  și
justițiabili”, a menţionat Alexandru Postica, Asociaţia Promo-
LEX.

Reamintim  că,  monitorizarea  se  axează  pe  observarea  a  2
componente  de  bază:  evaluarea  realizării  activităților
cuprinse în Planul de Acțiuni pentru implementarea Strategiei
de Reformă a Sectorului Justiției și monitorizarea ședințelor
de  judecată.  În  cadrul  Raportului  au  fost  analizate  2
categorii de acțiuni, după cum urmează: acțiuni scadente cu
termen de realizare în trimestrul I al anului 2014 și acțiuni
restante până la 31 decembrie 2013.

Varianta  electronică  a  Raportului  este  disponibilă
pe  www.promolex.md  și  www.monitor.md.

Raportul a fost elaborat în cadrul proiectului „Monitorizarea
reformei  sectorului  justiției  pentru  sporirea
responsabilității Guvernului”, implementat de către Asociația
Promo-LEX  și  Asociația  pentru  Guvernare  Eficientă  și
Responsabilă,  realizat  cu  sprijinul  financiar  al  Uniunii
Europene.  Proiectul  este  co-finanţat  de  Fundaţia  Est-
Europeană, din resursele acordate de Guvernul Suediei prin
intermediul Agenţiei Suedeze pentru Dezvoltare şi Cooperare
Internaţională  (Sida)  şi  Ministerul  Afacerilor  Externe  al
Danemarcei/DANIDA
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Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Carolina  Bondarciuc,
Ofițer de presă: GSM 069637849, Tel/Fax (+373 22) 450024, e-
mail pr@promolex.md

A  P  E  L  PUBLIC  privind
garantarea  dreptului  la
educație  în  regiunea
transnistreană  a  Republicii
Moldova
A fost lansată Campania “Salvați școlile din Transnistria”,
care se va desfășura pe parcursul lunii mai. Scopul campaniei
este solidarizarea cu elevii, părinții acestora și profesorii
care învață și activează în instituțiile de învățământ cu
predare în limba româna, aflate în regiunea transnistreană a
R.  Moldova,  dar  și  informarea  publicului  larg  despre
problemele  cu  care  se  confruntă  aceștia.

Facem apel către toți cei cărora nu le este indiferentă soarta
școlilor  din  regiunea  transnistreană  să  pledeze  pentru
garantarea dreptului fiecărei persoane din regiune de a studia
în limba maternă sau în instituția aleasă. Există riscul ca la
1 septembrie 2014, cele 8 instituții (în care mai studiază
1650  de  elevi)  să  fie  închise.  Toate  detaliile  privind
acțiunile și evenimentele din cadrul Campaniei pot fi urmărite
pewww.promolex.md și pe rețeaua socială Facebook.

Pentru a susține elevii, părinții acestora și profesorii din
cele  8  școli  cu  predare  în  limba  română  din  regiunea
transnistreană puteți subsemna Apelul Public de mai jos aici.
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A P E L PUBLIC
privind  garantarea  dreptului  la  educație  în  regiunea
transnistreană  a  Republicii  Moldova

Dreptul la educaţie este un drept fundamental, ce trebuie să
asigure  dezvoltarea  individului  precum  şi  respectarea
dezideratului părinţilor de a asigura educaţia copiilor lor
conform propriilor convingeri religioase şi filozofice.

Programul de studii al instituţiilor de învăţământ, aflate sub
controlul administraţiei de facto de la Tiraspol și cel al
instituțiilor  aflate  sub  jurisdicţia  autorităţilor
constituţionale  ale  R.  Moldova  diferă,  însă  principala
deosebire rămâne alfabetul utilizat în procesul de învățământ.
Cele  8  instituții  de  învățământ  aflate  sub  jurisdicția
Guvernului central constituțional utilizează alfabetul latin.
În  general,  aceste  instituții  de  învățământ,  implicit
profesorii, elevii și părinții lor sunt în rol de ostatici.
Situația lor se agravează de fiecare dată când administrația
de facto a regiunii dorește să transmită un anumit mesaj sau
să  exercite  anumite  presiuni  asupra  autorităților
constituționale sau să obțină ceva în cadrul formatului de
negocieri și rezolvare a conflictului.

Intimidările  apar  sub  forma  de:  rețineri  ilegale  ale
profesorilor,  sechestrarea  bunurilor  materiale  care  aparțin
instituțiilor de învățământ, aplicarea amenzilor, organizarea
discuțiilor cu părinții elevilor unde se încearcă ca să fie
convinși ca să-și transfere elevii la alte școli cu predare în
grafie chirilică, intimidarea elevilor de către structurile de
forță, impunerea unor taxe de locațiune mărite foarte mult și
alte acțiuni care urmăresc scopul de intimidare și în final de
închidere al acestor instituții de învățământ.

Considerăm că problema intimidării școlilor din regiune și
respectării dreptului la educație poate fi soluționată numai
prin  implicarea  activă  și  promptă  a  opiniei  publice  și  a
comunității internaționale. Fiecare persoană în mod individual



sau instituție în mod colectiv poate participa la procesul de
monitorizare  a  situației  celor  8  școli  din  regiunea
transnistreană a R. Moldova prin cunoașterea acestei probleme,
susținerea elevilor și solidarizarea cu aceste grupuri.

În cazul în care administrația de facto a regiunii va recurge
în  continuare  la  intimidarea  și  persecutarea  profesorilor,
elevilor  sau  părinților  solicităm  aplicarea  sancțiunilor
împotriva persoanelor și grupurilor de persoane care se vor
face  vinovate  de  încălcarea  în  continuare  a   drepturilor
acestor categorii de oameni.

În  acest  context,  Noi  subsemnații  solicităm,  Guvernului
Republicii Moldova, Comunității internaționale și Guvernului
Federației Ruse:

Garantarea dreptului la instruire în limba română în1.
baza  grafiei  latine,  conform  curriculei  Ministerului
Educației al Republicii Moldova pentru toți locuitorii
regiunii transnistrene;
Neadmiterea  închiderii  școlilor  cu  predare  în  limba2.
română din estul Republicii Moldova;
Identificarea și sancționarea tuturor persoanelor, care3.
încalcă  sau  contribuie  la  încălcarea  drepturilor
fundamentale ale profesorilor, elevilor și părinților;
Limitarea şi/sau refuzul de a accepta orice tranzacții4.
financiare  cu  instituțiile  bancare  de  pe  teritoriul
Republicii  Moldova,  inclusiv  regiunea  transnistreană
neacreditate  de  către  Banca  Națională  a  Republicii
Moldova;
Executarea de către Federaţia Rusă a Deciziei Curții5.
Europene pentru Drepturile Omului din 19 octombrie 2012
în cauza Catan ș.a. v. Moldova și Rusia;
Reieşind  din  cetăţenia  de  care  dispun,  impunerea6.
interdicțiilor  de  circulație  în  spațiul  comunitar
european sau alte state pentru persoanele responsabile
de  încălcarea  drepturilor  omului  în  regiunea
transnistreană;



Impunerea altor sancțiuni, de ordin politic şi financiar7.
ce  sunt  necesare,  reprezentanţilor  administrației  de
facto de la Tiraspol și persoanelor sau instituțiilor
care  le  acordă  sprijin,  în  scopul  de  a  descuraja
încălcarea dreptului la educație de către acestea.

A  P  E  L  PUBLIC  către
Preşedintele  Republicii
Moldova
Asociaţia Promo-LEX solicită Preşedintelui RM, în calitatea sa
de garant al Constituției:

Să nu promulge Legea din 11 aprilie 2014  prin care au
fost  modificate  și  completate  unele  acte  legislative
(Codul fiscal – art.20, 35, 54’4, ș.a.; Legea cu privire
la tariful vamal – art.4, 28, anexa; ș.a.);
Să propună Parlamentului şi Guvernului RM crearea unui
fond  special  pentru  acumularea  resurselor  necesare
compensării  pierderilor  şi  prejudiciilor  suportate  de
către  proprietarii  de  terenuri  şi  fermierii  din
Dubăsari. Fondul respectiv să acumuleze sumele plătite
de către agenţii economici aflaţi pe teritoriul RM care
nu au relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar pentru
efectuarea  procedurilor  vamale  și  pentru  poluarea
mediului.

Accesul  proprietarilor  şi  fermierilor  din  raionul  Dubăsari
către terenurile agricole este periodic blocat, limitat sau
obstrucţionat de către administraţia de facto din regiunea
transnistreană a RM, iar anul agricol este practic compromis.
Eforturile  autorităţilor  constituţionale  de  a  asigura  şi
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garanta dreptul la proprietate pentru miile de fermieri şi
familiile lor nu au înregistrat careva rezultate pozitive, iar
pierderile şi prejudiciile locuitorilor din presupusa zonă de
securitate sunt INESTIMABILE.

În ședința plenară din 11 aprilie 2014, Parlamentul Republicii
Moldova a adoptat în lectura a II-a Proiectul Legii pentru
modificarea și completarea unor acte legislative (Codul fiscal
– art.20, 35, 54’4, ș.a.; Legea cu privire la tariful vamal –
art.4, 28, anexa; ș.a.), acestea fiind condiţiile cerute de
către  Nina  Ştanchi,  reprezentanta  administraţiei  de  facto,
pentru continuarea dialogului politic.

Potrivit declaraţiilor acesteia, făcute în urma întâlnirii din
14 aprilie 2014, administraţia ilegală de la Tiraspol salută
adoptarea modificărilor cerute, însă oricum nu este dispusă să
permită accesul nelimitat al proprietarilor către terenurile
lor.

În  acest  context,  Asociaţia  Promo-LEX  consideră  că
autorităţile constituţionale trebuie în regim de urgenţă să
calculeze şi să compenseze toate pierderile şi prejudiciile
suportate de către fermieri şi proprietari de terenuri.

În  condiţiile  în  care  administrația  de  facto  din  regiune
continuă să creeze obstacole pentru activitatea locuitorilor
şi dezvoltarea localităţilor din zona de securitate, Asociaţia
Promo-LEX consideră că promulgarea modificărilor solicitate de
administraţia  regiunii  de  est  a  RM  devine  imposibilă.
Asociaţia Promo-LEX propune ca sumele acumulate de la agenţii
economici din estul ţării să fie redirecţionate într-un fond
special  pentru  acoperirea  prejudiciilor  şi  pierderilor
suportate de agenţii fermierii şi proprietarii de terenuri din
r-nul  Dubăsari  (localităţile  Doroţcaia,  Coşniţa,  Cocieri,
Pârâta, Pohrebea, Molovata Nouă).

Totodată,  Asociaţia  Promo-LEX  atrage  atenția  şi  asupra
situației școlilor cu predare în grafie latină din regiunea



transnistreană  a  RM.  Conform  ultimelor  declarații  ale
reprezentanților  administrației  de  la  Tiraspol,  acestea
insistă asupra impozitării conform ”legislației” locale ale
acestor școli și asupra altor acțiuni abuzive, care urmăresc
scopul deliberat de a închide aceste școli.

NOTĂ: Asociația Promo-LEX reprezintă interesele și apără în
fața Curții Europene a Drepturilor Omului, drepturile unui
număr de 1651 fermieri și proprietari de terenuri agricole din
r-nul Dubăsari în dosarul Sandu vs. Moldova și Federația Rusă.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail: alex_postica@yahoo.co.uk.

Victimă  a  violenței  în
familie și-a găsit dreptatea
la Curtea Supremă de Justiție
De  multe  ori  femeile  victimele  violenței  în  familie,  în
încercarea de a se autoapăra sunt transformate în agresori,
acestea fiind nevoite să lupte singure în instanțe pentru a-și
demonstra nevinovăția. Un caz relevant în acest sens este al
Liudei Iachimovschi, victimă a violenței în familie și mamă a
trei copii, care risca 5 ani de închisoare pentru o acuzație
nefondată din partea soțului agresor.

Astfel,  potrivit  Deciziei  irevocabile  a  Curții  Supreme  de
Justiție din data 18 februarie 2014, publicată la 1 aprilie
2014, dna Iachimovschi a fost achitată de falsa învinuire
privind cauzarea vătămărilor corporale medii soțului său.
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16 ani de căsătorie pentru Liuda Ichimovschi au fost de fapt
16  ani  de  violență  și  abuz  din  partea  soțului.  Deși  au
împreună trei, copii aceasta a fost de nenumărate ori agresată
fizic, verbal și șantajată.

Incidentul care a dus la deschiderea dosarului penal pe numele
Liudiei  Iachimovschi  a  avut  loc  în  octombrie  2011,  când
aceasta  a  fost  bătută  de  soțul  ei,  a  fost  sugrumată,
pierzându-și  cunoștința,  fiindu-i  cauzate  leziuni  corporale
uşoare. Victima, și-a revenit din leșin când soțul o lovea
peste față, și, l-a mușcat involuntar de vârful degetului mic
de  la  mână.  Ulterior  Alexandru  Iachimovschi  a  înaintat  o
plângere la Procuratura Ungheni, pe acest fapt fiind deschis
un dosar penal.

A urmat procesul de judecată care a durat mai bine de doi ani.
Sentinţa primei instanțe, a Judecătoriei r-lui Ungheni prin
care Liuda Iachimovschi a fost achitată a fost contestată de
către procuror. Curtea de Apel, la rândul său, a pronunțat o
sentință de condamnare a victimei violenţei în familie. În
cele din urmă Curtea Supremă de Justiție a menținut sentinţa
Judecătoriei  Ungheni,  prin  care  Liuda  Iachimovschi  a  fost
achitată.

În  perioada  procesului,  Alexandru  Iachimovschi  a  făcut
declarații contradictorii, ori de câte ori a fost audiat, iar
potrivit  audierilor  inițiale  și  procesului  verbal  de
confruntare acesta a povestit de fapt trei variante diferite
ale aceluiași incident. Mai grav, probabilitatea falsificării
raportului de examinare medico-legală prin care lui Alexandru
Iachimovschi i-au fost depistate leziuni corporale medii este
destul de mare odată ce ulterior, o expertiză în comisie a
dovedit că leziunile iniţiale nu au fost confirmate. Pe acest
fapt organele de drept încă urmează să se pronunţe.

În fața instanței, Liuda Iachimovschi a fost reprezentată de
către  Promo-LEX.  Reamintim  că  Asociația  Promo-LEX  acordă
asistență juridică gratuită victimelor violenței în familie.



Decizia  motivată  a  Curții  Supreme  de  Justiție  poate  fi
consultată aici.

Pentru mai multe detalii, contactaţi: Lilia Potîng, jurist al
Asociaţiei Promo-LEX, e-mail: lilia.promolex@gmail.com, Tel:
(22) 45-00-24.

Astăzi demarează campania de
recrutare  și  înrolare  a
tinerilor  în  structurile
paramilitare  ilegale  din
regiunea transnistreană
Începând  cu  01  aprilie  –  10  august  2014  în  regiunea
transnistreană demarează campania de recrutare și încorporare
a tinerilor cu vârsta 18-27 ani în structurile paramilitare
ilegale.

Sute  de  tineri,  cetățeni  ai  R.Moldova,  domiciliați  în
localitățile din estul țării sunt citați pentru înrolare în
structurile paramilitare ilegale. Aceștia vor fi obligați să
execute serviciul militar și să depună jurământ unei entități
secesioniste. Numărul tinerilor care urmează a fi înrolați nu
este  cunoscut,  însă  potrivit  Registrului  de  Stat  al
Populației,  la  ziua  de  1  ianuarie  2014  în  teritoriul  din
stânga  Nistrului  și  mun.Bender  erau  înregistrați  280518
cetățeni.

Promo-LEX consideră că înrolarea în structurile paramilitare
poate  fi  considerată   privare  ilegală  de  libertate,
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manifestată  prin  detenție  în  unitățile  militare  ilegale.
Executarea serviciului militar în regiunea transnistreană este
obligatorie, iar eschivarea de la înrolare este sancționată cu
amendă de cca 600$ SUA sau până la 2 ani închisoare.

Amintim că Asociația Promo-LEX continuă să ofere consultanță
juridică gratuită pe probleme ce ţin de efectuarea serviciului
militar  pentru  tinerii  din  regiunea  Transnistreană.  Pentru
întrebări sau sesizări cu privire la încălcarea drepturilor
recruţilor  contactaţi:  Tel:  373  (22)  45-00-24;  email:
tiras.army@gmail.com

Programul Drepturile Omului
Asociația Promo-LEX

7 aprilie 2009. CINCI ani de
ignoranţă!
Declaraţie Publică

Sute de oameni au fost supuşi torturii şi relelor tratamente
în  comisariatele  de  poliţie,  în  timpul  evenimentelor  din
aprilie 2009. În câteva zile expiră termenul de prescripţie de
5  ANI  pentru  atragerea  la  răspundere  a  torţionarilor  în
evenimentele din 7 aprilie 2009! Marea majoritate a victimelor
încă mai aşteaptă să le fie făcută dreptate!!!!

În toţi aceşti ani, Amnesty International Moldova, împreună cu
alte  ONG-uri  din  Moldova,  au  expediat  zeci  de  solicitări
instanţelor  responsabile  de  pedepsirea  torţionarilor.  Am
organizat  acţiuni  publice,  dezbateri  şi  alte  activităţi,
atenţionând asupra importanţei elucidării aplicării în masă a
torturii şi relelor tratamente, la reţinere şi în incinta
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comisariatelor de poliţie, în legătură cu evenimentele din
aprilie 2009.

5  ANI  am  cerut  LUMINĂ  ÎN  DOSARUL  7  APRILIE  2009  şi  am
solicitat să ni se dea o ŞANSĂ SĂ CREDEM ÎN JUSTIŢIE!

Amintim că, oficial, au fost înregistrate 108 sesizări privind
aplicarea  torturii  sau  relelor  tratamente,  ca  urmare  a
evenimentelor din 7 aprilie 2009. Datele neoficiale arătau
însă  că  peste  600  de  persoane  au  fost  torturate  în  acea
perioadă. Au fost pornite 71 de cauze penale. Ulterior, 10
dosare au fost clasate, 31 – au fost suspendate, pentru că nu
au  fost  identificate  persoanele,  care  puteau  fi  puse  sub
învinuire. Până în acest moment, doar 14 poliţişti au fost
condamnaţi cu suspendare în dosarul 7 aprilie 2009; 22 de
poliţişti au fost achitaţi, în privinţa unui poliţist a fost
încetat procesul penal. Examinarea dosarelor este tergiversată
în instanţele de fond şi de apel. Curtea Europeană pentru
Drepturile Omului a condamnat Moldova în 7 cauze, cu referire
la dosarul 7 aprilie 2009, iar alte peste 40 de cereri cu
referire la art.3 CEDO (tortura) aşteaptă să fie examinate,
fie pronunţată admisibilitatea.

NU EXISTĂ NICI O HOTĂRÂRE JUDECĂTOREASCĂ IREVOCABILĂ în ceea
ce-i priveşte pe torţionarii din 7 aprilie. NICI O PERSOANĂ nu
stă la închisoare pentru actele de tortură şi rele tratamente,
săvârşite în aprilie 2009.

Atenţionăm  asupra  principiului  neretroactivităţii  legii
penale. Adică, dacă o persoană nu a fost atrasă la răspundere
penală  pentru  torturarea  tinerilor  în  aprilie  2009,  în
decursul acestor 5 ani, atunci, chiar dacă vor exista probe şi
va fi demonstrată vinovăţia sa, precum că a săvârşit acţiuni
de tortură în timpul evenimentelor din aprilie 2009 sau că şi-
a depăşit atribuţiile de serviciu, infracţiunea nu va mai
putea fi invocată în instanţele judecătoreşti, iar torţionarii
nu vor mai putea fi atraşi la răspundere penală.



Astăzi spunem cu certitudine – NE PARE RĂU! NU ESTE SUFICIENT
CE AŢI FĂCUT PÂNĂ ACUM!

VENIM CU UN ULTIM APEL – mai sunt câteva zile până expiră
termenul  de  prescripţie  pentru  torţionarii  din  7  aprilie
2009!. Daţi-ne o şansă să credem că trăim într-un STAT DE
DREPT!

Declaraţiile ONG-urilor, participante la Acţiunea Publică din
30 martie 2014
CRISTINA PERETEATCU, Director Executiv, Amnesty International
Moldova. „Am ajuns şi la finalul filmului
„7 aprilie 2009”. Un film care a durat 5 ani de zile, cu
promisiuni din partea guvernanţilor,  cu victime ale torturii,
unele care au fost nevoite, din disperare, să părăsească şi
ţara.  Constatăm  că  este  simplu  pentru  oamenii  legii  să
jongleze cu dosarele pe tortură, cu vieţile victimelor şi mai
puţin să-şi pună întrebarea – unde este totuşi locul legii şi
avem noi oare justiţie?  Putem vorbi noi despre supremaţia
legii, când am ajuns la expirarea termenului de prescripţie,
cu torţionari pedepsiţi prin achitări şi suspendare?! Astăzi,
30 martie, le dăm guvernanţilor dreptul la replică, ca să facă
lumină în dosarul 7 aprilie, pentru că, nu-i aşa că începând
cu 7 aprilie 2014 nu va mai conta că toţi am avut şi avem
drepturi şi că Dreptul de a nu fi Torturat este un mit în
Republica Moldova!”

CREDO “Daca nu sunt învăţate lecţiile, urmare a evenimentelor
din 7-8 aprilie 2009, atunci calitatea reformelor democratice
nu costa nimic!”

Promo-LEX:  „Constatăm  că  urmărirea  penală  în  dosarele  7
aprilie a fost și este ineficientă din motivul activității
proaste a procurorilor care au condus sau exercitat urmărirea
penală. În cauzele litigate de Asociația Promo-LEX, la Curtea
Europeană  a  Drepturilor  Omului  (Calancea,  ap.No.  50425/11,
Crăciuneac, A. No. 77407/11, etc.), a fost invocată omisiunea
statului de a investiga eficient tortura, care a fost comisă



în aprilie 2009. În cauzele menționate, Guvernul a recunoscut
violarea și a propus procedura de reglementare amiabilă a
cazului. Promo-LEX afirmă că organele procuraturii și alte
organe cu atribuții de exercitare a urmăririi penale trebuie
să-și fortifice capacitățile de investigare a infracțiunilor
de  tortură,  iar  Parlamentul  trebuie  să  asigure  realizarea
rapidă a reformei Procuraturii, în conformitate cu standardele
internaționale”.

Centrul  de  Resurse  Juridice  din  Moldova:  „  Evoluția
investigării și examinării dosarelor legate de evenimentele
din  aprilie  2009  arată  faţa  adevărată  a  justiţiei
moldoveneşti.  Procurorii  au  tărăgănat  sau  au  investigat
superficial cauzele de tortură. Puţinele cauze, care au ajuns
în instanţă, vizau poliţişti de rând şi nu cei din ordinul
cărora au avut loc abuzurile din aprilie 2009. Cauzele ajunse
în  instanţă  au  fost  tărăgănate  de  părţi,  sau  remise  la
rejudecare repetat. În circa jumătate din cauzele de tortură
cu privire la evenimentele din aprilie 2009 acuzaţii au fost
achitaţi  sau  cauzele  au  fost  încetate  de  judecători.  În
celelalte cauze, sancţiunile aplicate de judecători au fost
aproape de minimul prevăzut de lege, sau chiar mai blânde
decât cele prevăzute de lege. Se pare că nici o persoană nu a
fost întemniţată ca urmare a torturării din aprilie 2009.
Factorul politic de asemenea poartă o mare responsabilitate
pentru faptul că până acum evenimentele din 2009 nu au fost
elucidate.  Constatările  și  recomandările  Hotărârii
Parlamentului  nr.  159  din  08.07.2009  asupra  raportului
Comisiei  de  anchetă  pentru  elucidarea  cauzelor  și
consecințelor evenimentelor de după 5 aprilie 2009 sunt și
astăzi  valabile  și  în  mare  parte  nu  sunt  implementate.
Organele  de  urmărire  penală  și  instanțele  de  judecată  ar
trebui să tragă lecțiile necesare din examinarea neadecvată a
cauzelor legate de evenimentele din 2009, iar factorul politic
trebuie  să  depună  toate  eforturile  pentru  a  elucida
evenimentele și a prezenta informația completă societății.”



RCTV  MEMORIA:  Este  regretabil  că  reabilitarea  nu  este  o
prioritate  nici  pentru  instituțiile  de  stat,  nici  pentru
donatorii  care  activează  în  Moldova.  Este  regretabil  că
justiția din Moldova nu și-a spus cuvântul nici în cazurile de
maltratare  din  Aprilie  2009,   dar  și  în  alte  cazuri  de
tortură. Din 136 de supraviețuitori ai masacrului din Aprilie
2009, asistați de către echipa RCTV Memoria, 52 de persoane au
plecat, temporar sau definitiv, din Moldova. Unii tineri nu
mai vor sa revină acasă, iar mulți dintre cei rămași caută
posibilități să plece din țara unde au fost maltratați și
nedreptățiți.  Este  regretabil  să  constatăm  că  odată  cu
recunoașterea  largă  a  fenomenului  torturii,  impunitatea
persistă, iar supraviețuitorii au fost și încă mai sunt reduși
la tăcere, prin injustiție și discriminare. Dacă privim prin
prisma persoanelor, drepturile cărora au fost și continuă să
fie încălcate, percepția justiției este una dezastruoasă, în
special dacă vorbim despre victimele torturii.
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Crimeia – părții componente a Ucrainei și  acțiunile necesare
privind securitatea Republicii Moldova (Documentul aici)

Considerăm  că  actul  de  agresiune  comis  de  Federația  Rusă
împotriva Ucrainei, urmat de anexarea Crimeei în conformitate
cu  cele  mai  sumbre  precedente  din    prima  jumătate  a
secolului  XXI,  a  distrus  întregul  sistem  de  securitate
internațională,  inclusiv  în  ceea  ce  privește
securitatea statelor care au renunţat benevol la arma nucleară
în schimbul garanţiilor internaţionale.

Consecințele  violări  integrității  teritoriale  a  Ucrainei
provocă riscuri existențiale pentru stabilitatea și pacea în
Europa de Est, subminează garanțiile acordate Ucrainei prin
Acordul  de  la  Budapesta  din  1994,  afectează  schimburile
comerciale și investițiile în condițiile unei crize economice
nedepășite în Europa.

Realitățile  și  provocările  noi  impun  acțiuni  prompte  de
asigurare gestionării riscurilor de securitate.

Pentru  evitarea  escaladării  situaţiei  cerem  ridicarea
dialogului şi colaborării în cadrul Parteneriatului Estic la
un  nivel  calitativ  nou,  inclusiv  cu  implicarea  SUA  şi
NATO. Angajamentul mutual, plenar şi responsabil ce urmează să
apară în urma acestui dialog va contribui la stabilitatea şi
securitarea regională, consolidarea instituţiilor democratice
în ţările Parteneriatului Estic.

În scopul reducerii riscului de escaladare a provocărilor,
 cerem urgentarea maxim posibilă a semnării Acordurilor de
Asociere  cu  Republica  Moldova  şi  Georgia,
determinarea statutului de candidat și eventual membru al UE
în viitorul previzibil. Dorim ca printr-un efort comun şi
coerent să fie opriţi acei, care vor să reîmpartă Europa în
sfere de influenţă, care neagă dreptul popoarelor noastre de
a-şi decide de sine stătător propria soartă.

A se vedea Poziția publică
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